
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Helena Chodounská, Markéta Pištorová

Jak se žije lidem se 

zdravotním postižením?

Tisková konference, 19. června 2019, Praha



2

■ Výběrové šetření osob se zdravotním postižením 2018

■ Poprvé metodou šetření u domácností

■ Přináší údaje o konkrétních potřebách a problémech

■ Nelze srovnávat se staršími daty

■ Osoba se zdravotním postižením = 

■ Uvedla, že je kvůli svým zdravotním problémům dlouhodobě omezena ve 

vykonávání běžných činností

nebo pokud

■ Je osobou invalidní nebo se zdravotním znevýhodněním nebo

■ držitelem průkazu osoby se zdravotním postižením nebo

■ pobírá příspěvek na péči nebo na mobilitu

Osoby se zdravotním postižením
ve věku 15 a více let a žijící v soukromých domácnostech



3

Osoby se zdravotním postižením v roce 2018
ve věku 15 a více let v soukromých domácnostech

1 152 tis. osob (13 % obyvatel)

Osoby se zdravotním postižením

dle subjektivního pocitu omezení

Obyvatelstvo v soukromých 

domácnostech ve věku 15 +

87%

59%

39%

2%

13%

omezen, ale ne vážně

vážně omezen

necítí se omezen



4

Posouzení zdravotního postižení

54%
44%

2%

lékařské i subjektivní

pouze subjektivní

pouze lékařské

57%

43%

vážně omezen

omezen, ale ne vážně

19%

81%

vážně omezen

omezen, ale ne vážně

dle subjektivního 

pocitu omezení

dle subjektivního 

pocitu omezení



5

Osoby se zdravotním postižením

Podle pohlaví Podle věku

56%

44% ženy

muži

7%

12%

20%

26%

30%

75 a více let

65-74 let

55-64 let

45-54 let

35-44 let

25-34 let

15-24 let



6

Podíl osob se zdravotním postižením 

ve věkových skupinách

2% 3%
5%

10%

18%

24%

45%

4%
7% 8%

20%

15-24 let 25-34 let 35-44 let 45-54 let 55-64 let 65-74 let 75 a více let

celkem

z toho vážně



7

Rodinný stav

14%

47%

14%

25% svobodný/á

ženatý/vdaná

rozvedený/á

ovdovělý/á

44%

38%

17%

1%

29%

59%

12%

Osoby se zdravotním 

postižením ve věku 15 a více let

Osoby se zdravotním postižením 

ve věku 30 až 49 let

Obyvatelstvo celkem

ve věku 30 až 49 let



8

Nejvyšší dosažené vzdělání

23%

46%

24%

7%

Osoby se zdravotním postižením 

ve věku 30 až 49 let

Obyvatelstvo celkem

ve věku 30 až 49 let

Osoby se zdravotním 

postižením ve věku 15 a více let

5%

32%

36%

27%

23%

44%

25%

7%

základní vč. bez vzdělání

střední bez maturity

střední s maturitou

vysokoškolské a vyšší
odborné



9

Ekonomické postavení osob ve věku 20–64 let 

Osoby se zdravotním postižením Obyvatelstvo celkem

35%

5%

11%

47%

2%

pracuje

nezaměstnaný/á

starobní důchodce

invalidní důchodce

jiné

77%

3%

6%

4%

10%



10

Ve kterých oblastech se projevuje zdravotní 

postižení?

66,9

134,9

172,3

252,4

468,0

830,5

0 200 400 600 800 1 000

hlasová, řečová

sluchová

mentální, duševní

zraková

vnitřní orgány, kůže

pohybová, tělesná

osoby se zdravotním postižením v tisících 

Poznámka: Bylo možné uvést více oblastí 



11

Osoby s postižením v pohybové oblasti

„Máte obvykle fyzické potíže s následujícími činnostmi, i když použijete své pomůcky?“ 

3%

4%

13%

16%

13%

13%

14%

9%

20%

19%

20%

24%

27%

29%

27%

49%

38%

38%

46%

43%

42%

61%

28%

29%

26%

17%

17%

14%

jemná motorika

vstát, lehnout/sednout si

zvednout břemeno

ujít 500 metrů po rovině

vydržet stát delší dobu

vyjít a sejít řadu schodů

kleknout si/sehnout se

nejsem schopen velké potíže určité potíže žádné potíže



12

Příčiny zdravotního postižení

57%23%

11%

9%

ve věku 30–49 let

85%

2%

3%
10%

ve věku 75 a více let

75%

9%

7%

9%

vzniklé onemocnění

vrozená vada

úraz

kombinace více
příčin

Osoby se zdravotním postižením

ve věku 15 a více let



13

30%

70%

Potřebovalo by

další pomůcky 

Nepotřebuje 

další

7%

93%

Nepotřebuje

Kompenzační pomůcky

Potřebovalo by

pomůcky

Pomůcky chybí 220 tisícům (19 %) osob se zdravotním postižením

54%46%

Nepoužívá Používá



14

52%48%

VyužíváNevyužívá

5%

95%

Nepotřebuje

Potřebovalo

by pomoc

Pomoc druhé osoby

15%

85%

Potřebovalo by

více pomoci

Nepotřebuje

více

Pomoc chybí 117 tisícům (10 %) osob se zdravotním postižením



15

Kdo pomáhá osobám se zdravotním postižením?

56%
34%

10%

bydlí spolu

bydlí jinde

obojí

1%

14%

21%

96%

dobrovolník

profesionál

známý

příbuzný

596 tis. osob se zdravotním postižením

využívá pomoc druhé osoby

Poznámka: Pomoc může poskytovat více osob zároveň



16

Potíže s běžnými činnostmi 
bez pomoci jiné osoby

3%

9%

7%

9%

11%

16%

15%

8%

8%

11%

13%

15%

13%

16%

26%

24%

28%

28%

43%

28%

29%

63%

59%

54%

50%

30%

43%

40%

pohybovat se po bytě

připravit si jídlo

vykoupat/osprchovat se

pohybovat se venku

domácí práce

nakupovat

dopravit se někam

nejsem schopen velké potíže určité potíže žádné potíže



17

V čem zdravotní postižení ještě omezuje?

4%

7%

6%

15%

11%

11%

22%

3%

7%

12%

6%

16%

19%

32%

17%

35%

69%

11%

34%

64%

35%

76%

51%

13%

67%

38%

6%

11%

získat vzdělání

navazovat a udržovat intimní
vztahy

získávat informace

najít si a udržet zaměstnání

zapojovat se do společnosti

navazovat a udržovat vztahy

věnovat se svým zálibám

ano, významně ano, ale ne významně ne, neomezuje ne, nemám o to zájem



18

Co osobám se zdravotním postižením chybí?

1,6%

2,2%

5,4%

5,9%

6,0%

7,1%

7,5%

7,7%

9,1%

9,5%

10,1%

12,5%

22,7%

31,1%

38,6%

možnost dále se vzdělávat

ostatní

seberealizace

zapojení do společnosti

sociální služby

podpora blízkých

bezbariérovost v dopravě

podpora ze strany společnosti

bezbariérovost v domácím prostředí

bezbariérovost ve veřejném prostoru

pracovní uplatnění

podpora ze strany státu

zdravotní péče

finance

nic mi výrazně nechybí

Poznámka: Bylo možné uvést více možností 



19

Co chybí mladším a starším osobám se 

zdravotním postižením?

11%

17%

22%

25%

32%

39%

podpora
ze strany společnosti

podpora
ze strany státu

zdravotní péče

pracovní uplatnění

nic mi výrazně
nechybí

finance

Ve věku 30–49 let

11%

13%

15%

22%

25%

42%

podpora
ze strany státu

bezbariérovost
ve veřejném prostoru

bezbariérovost
v domácím prostředí

zdravotní péče

finance

nic mi výrazně
nechybí

Ve věku 75 a více let

Poznámka: Bylo možné uvést více možností 



20

■ Děti se zdravotním postižením ve věku 0 až 14 let (včetně)

■ Odhad počtu a struktury z administrativních dat Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy o dětech se speciálními vzdělávacími potřebami

■ Osoby se zdravotním postižením žijící dlouhodobě v zařízeních

■ zařízení sociálních služeb 

■ zdravotnická zařízení 

■ školská zařízení pro výkon ochranné a ústavní výchovy

■ Odhad počtu a struktury z administrativních dat Ministerstva práce a sociálních 

věcí, Ministerstva zdravotnictví a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

Osoby se zdravotním postižením



21

Děti se zdravotním postižením v roce 2018

68%

32%

7% chlapci

dívky

Děti ve věku 0–14 let

celkem

Děti se zdravotním

postižením

117 tisíc dětí (7 %) 

Zdroj: MŠMT a vlastní dopočty ČSÚ



22

Zdravotní postižení u žáků základních a středních 

škol do 15 let k 30. 9. 2018

Zdroj: MŠMT a vlastní dopočty ČSÚ

0,2%

0,2%

0,3%

0,2%

1,5%

0,9%

1,3%

3,8%

0,2%

0,2%

0,4%

1,0%

2,3%

2,3%

4,5%

7,7%

Sluchové postižení

Zrakové postižení

Tělesné postižení

Autismus

Mentální postižení

Závažné vady řeči

Závažné vývojové
poruchy chování

Závažné vývojové
poruchy učení

chlapci dívky



23

Osoby se zdravotním postižením žijící ve 

vybraných zařízeních k 31. 12. 2017

70,9 tis. osob

Zdroj: MPSV, ÚZIS ČR, MŠMT a vlastní dopočty ČSÚ

1,7 tis.

4,2 tis.

64,9 tis.

Školská zařízení
(dětské domovy,

diagnostické ústavy,
výchovné ústavy)

Zdravotnická zařízení
(léčebny, nemocnice, 

hospice,…)

Zařízení sociálních
služeb

50%

26%

18%

6%

Domovy pro seniory

Domovy se zvláštním režimem

Domovy pro osoby se zdr. postižením

ostatní



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Děkujeme za pozornost


